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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1966-1967. 

22 JUIN 1967. 

PROJET DE LOI 
modifiant les dispositions légales concernant les 
débits de boissons fermentées, coordonnées le 

3 avril 1953. 

PROJET 
AMENDE PAR LE SENAT (1). 

ARTICLE PREMIER. 

L'article premier des dispositions légales concernant 
les débits de boissons fermentées, coordonnées le 
3 avril 1953, est remplacé par la disposition suivante : 

« Article premier. - Ne peuvent être débitants de 
boissons fermentées à consommer sur place, au sens 
des présentes lois coordonnées, soit par eux-mêmes, 
soit par personne interposée : 

~> 1° Ceux qui n'ont pas acquitté lu totalité de 
leurs taxes <l'ouverture ou taxes quinquennales sur les 
débits de boissons fermentées, é tublics conformément 
aux dispositions des présentes lois coordonnées. 

» Cette déchéance est levée il partir du paiement de 
ces impositions, une nouvelle taxe d'ouverture étant. 
due pour les débits rouverts après avoir été fermés 
pendant un an au moins; 

(l) Voir:· 
Documents de la Chambre 

282 (1966-1967): 
- N° 1 : Projet de loi. 
-- N°• 2 à 5 : Amendements. 
-· N° 6 : Rapport. 
Anna/es de la Chambre : 

16 mars 1967. 
Documents du Sénat: 

187 (1966-1967): Projet transmis par la Chambre. 
268 (1966-1967): Amendement. 
2<l8 ([966-1967): Rapport, 

Arinules du Sénat: 
21 juin 1967. 
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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1966-196ï. 

22 JUNI 1967. 

WETSONTWERP 
tot wijziging van de wetsbepalinqen inzake de 
slijterijen van gegiste dranken, gecoördineerd op 

3 april 1953. 

ONTWERP 
DOOR DE SENAAT GEWIJZIGD (1). 

EERSTE ARTIKEL. 

Artikel 1 van de wetsbepalingen inzake de slijte­ 
rijen van gegiste dranken, gecoördineerd op 3 april 
1953, wordt door de volgende bepaling vervangen : 

« Artikel 1. - Mogen, hetzij zelf, hetzij door middel 
van een derde persoon, geen slijter van ter plaatse te 
verbruiken gegiste dranken zijn, in de betekenis van 
deze gecoördineerde wetten : 

» 1° Zij die niet ten volle hun opcnlngshclastingcn 
of vijfjaarlijkse belastingen op de slijterijen van ge­ 
giste dranken, vastgesteld overeenkomstig de bcpulin­ 
gen van deze gecoördineerde wetten, hebben betaald. 

,> Dit verval wordt opgeheven Ic rekenen van de 
betaling van die belastingen; een nieuwe openingsbe­ 
lasting is verschuldigd voor de slijterijen die opnieuw 
worden geopend na ten minste één jaar sluiting; 

(1) Zie: 
Stukken van de Kerner : 

282 ( 1966-1967) : 
- N1• 1 : Wetsontwerp. 
--.- N'" 2 tot 5: Amendementen. 
- N" 6: Verslag. 
Hendelttujen van de Kerner : 

16 maart 1967. 
Stukken win de Senaat : 

187 (1966-1967): Ontwerp door de Kamer overqczonden. 
268 (1966-1967) : Amendement, 
298 \1966-1967): Vcrslaq, 

Handelingen van de Senaat: 
21 juni 196i'. 

H. - 432. 
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, 2'' Ceux qui ont dé condamnés à une peine 
crirni ncllc; 

» J·• Ceux qui ont été condamnés pour une des 
inf'ractious prévues aux chapitres IV, \', \'I cl VII du 
litre VII du livre II du Code pénal; 

» ,1° Ceux qui ont été condamnés pour recel; 

>> ;>'' Ceux qui ont étt'• condamnés soit pour tenue 
<l'une maison de jeux, soit pour acceptation illicite de 
paris sur courses de chevaux, soit pour tenue d'une 
agence dl' paris autres que sur courses de chevaux; 

» 6° Ceux qui ont élé condamnés trois fois pour 
avoir débité des boissons spiritueuses; 

» 7° Ceux qui tombent sous le coup de l'article 4 de 
la loi du 10 juin 1947 concernant les accises cl les 
douanes; 

» 8° Ceux qui tiennent ou ont tenu une maison de 
débauche ou un établissement de prostitution clandes­ 
tine; la déchéance est encourue dès que le fait de tenir 
une lelie maison ou un tel établissement est établi par 
une décision du collège des bourgmestre et échevins 
prise avant le 24 septembre 1948 ou par une décision 
judiciaire; 

» 9° Ceux qui exploitent leur débit dans un immeu­ 
ble où est installé un bureau de placement, d'affrète­ 
ment ou d'embauchage, sauf si ce bureau n'a d'autre 
voie d'accès au débit que la voie publique; 

» 10° Les incapables, à l'exception des mineurs 
émancipés qui ont été dûment autorisés à faire le 
commerce. 

» Cette interdiction n'est pas applicable si le débit 
est en fait exploité par un représentant de la personne 
incapable. » 

ART. 2, 

L'article 2 des mêmes lois coordonnées est remplacé 
par la disposition suivante : 

« Article 2. ~ ~ 1"·. Ne peuvent participer, d'une 
manière quelconque, ù I'exploitat ion d'un débit de 
boissons fermentées ü consommer sur place : 

» .1" ~1 titre de gérants ou préposés, au sens des pré­ 
sentes lois coordonnées, ceux qui se trouvent dans l'un 
des cas prévus à l'article l°', 1° à 10°; 

» 2° h tout nuire titre, ceux qui se trouvent dans l'un 
des cas prévus li. l'article l"", 2'· il D0• 

» On entend par génmt ou préposé la personne qui 
tient un déhil dont Ie débitant est commettant au sens 
rk l'article 21 ou 22. 

» ~ 2. Aussi longtcmps que des personnes frappées 
d'exclusion ('!1 vertu du ~ l°' participent il l'exploitation 

» '.t' Zij die lot een crimiuclc straf zijn veroordecld ; 

» :J" Zij die veroordeeld zijn wegens een van de mis­ 
drijven omschreven in de hoofdstukken IV, V, VI en 
Vf I, titel VII, Bock II van het Strafwetboek; 

» 4° Zij die wegens heling zijn veroordeeld; 

l> 5° Zij die veroordeeld zijn hetzij wegens het hou­ 
den van een speelhuis, hetzij wegens het onwettig aan­ 
vaarden van weddenschappen op paardenwedrennen, 
hetzij wegens hel houden van een kantoor voor andere 
weddenschappen dan op paardenwedrennen; 

,> 6° Zij die dricmaul veroordeeld zijn wegens het 
slijten van geestrijke dranken; 

» 7° Zij die vallen onder artikel 4 van de wet van 
10 juni 1947 betreffende accijnzen en douanen; 

» 8° .Zij die een huis van ontucht of een inrichting 
voor geheime prostitutie houden of hebben gehouden; 
het verval wordt opgelopen zodra het houden van zulk 
een huis of imichting vastgesteld is door een vóór 
24 september 1948 genomen beslissing van het college 
van burgemeester en schepenen, of door een rechter­ 
lijke beslissing; 

» 9° Zij die hun slijterij exploiteren in een gebouw 
waarin een plaatsingskantoor, een bevrachtingskan­ 
toor of een aanwervingskantoor is gevestigd, behalve 
wanneer dat kantoor slechts langs de openbare weg 
verbinding met de slijterij heeft; 

» 10° De onbekwamcn, met uitzondering van de 
ontvoogde minderjarigen die naar behoren gemachtigd 
zijn om handel te drijven. 

» Dit verbod geldt niet wanneer de slijterij feitelijk 
geëxploiteerd wordt door een vertegenwoordiger van 
de onbekwame. » 

Aar. 2. 

Artikel 2 van dezelfde gecoördineerde wetten wordt 
door de volgende bepaling vervangen : 

« Artikel 2. --- § 1. Mogen op generlei wijze aan de 
cxploif a lie van een slijterij van Ier plaatse le verbrui­ 
ken gegiste dranken deelnemen : 

» 1° als zaakvoerder of aangestelde, in de zin van 
deze gecoördineerde wetten, zij die zich bevinden in 
een van de gevallen bepaald i11 nrlikel 1, 1° tot 1()0; 

» 2° in om 't even welke hoedanigheid, zij die zich 
bevinden in een van de gevallen bepaald in artikel L 
2° lol 9°. 

» Onder zaakvoerder of aangestelde wordt vcrsln an 
de persoon die een slijterij houdt waarvan de slijter 
lastgever is in de zin van artikel 21 of van artikel 22. 

» f 2. Zolang iemand in strijd met§ 1 aan de exploi­ 
tai ie Yan een sl ij lcrij van Ier plaatse le verbruiken 
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d'un débit d,~ boissons Iermcntèes ü consommer sur 
place, Ic débituut lui-même esl déchu du droit de tenir 
ledit débit. » 

Ain·. 3. 

L'article 3 des mêmes lois coordonnées est remplacé 
par ln disposition suivante : 

« Article 3. - Les personnes morales ne peuvent 
être débitant de boissons fermentées ù consommer sur 
place au sens des présentes lois coordonnées, ni parti­ 
ciper il l'exploitation d'un débit de ces boissons : 

» 1° lorsqu'elles se trouvent dans l'un des cas prévus 
à l'article 1"', 1° el 9°; 

» 2° lorsqu'un de leurs organes 011 de leurs représen­ 
tants se trouvant dans l'un des cas prévus tl l'article 1 ", 
2° à 10°, est chargé d'accomplir les obligations légales 
imposées par les présentes lois coordonnées ou inter­ 
vient d'une manière quelconque dans l'exploitation 
d'un débit de boissons fermentées à consommer sur 
place.~ 

ART. 4. 

L'article 6 des mêmes lois coordonnées est complété 
par la disposition suivante : 

« Cette disposition ne s'applique pas aux échoppes 
installées en plein air et dans lesquelles les consomma­ 
teurs ne peuvent pénétrer. >> 

AnT. 5. 

L'article 9 des mêmes lois coordonnées est remplacé 
par la disposition suivante : 

« Article O. - § l°'. La taxe d'ouverture est due 
par tout nouveau débitant. Sans préjudice à l'arti­ 
cle 15, elle est fixée tt trois fois k montant de la valeur 
locative annuelle réelle 011 présumée des locaux affec­ 
tés au débit, tl l'exclusion des locaux ou parties de 
locaux nettement séparées servant uniquement à I'hâ­ 
bitation ou ü d'auh·cs usages, sans que la taxe puisse 
être inférieure à : 

» 3.000 F dans les hameaux, communes ou agglomé­ 
rations n'ayant pas plus de 5.000 habitants; 

» ,J .000 F clans les communes ou agglomérations 
ayant plus de 5.000 jusqu'à 15.000 habitants; 

>> G.000 F dans les communes ou agglornérntious 
ayant plus de l/i.000 jusqu'à 30.000 habitants; 

>> 7.f>00 F dans Jes communes ou agglomérations 
ayant plus de 30.000 jusqu'à 60.000 hnhitanls: 

» 10.000 F duns les communes nu agglomérations de 
plus de 60.000 hnbitnnts. 

» § ·2. On entend par « locaux uff'cclés au débit», tout 
endroit, même s'il <'SI situé en plein air, où un debitant 
vend, offre ou laisse consommer des boissons f'crmcn­ 
Iées ainsi que les locnux cl les cuves servant de lieu de 
dépôt de ces boissons. 

gegiste dranken deelneemt, is de slijter zelf vervallen 
van hel recht om die slijterij te houden.» 

ART. 3. 

Artikel 3 van dezelfde gecoördineerde wetten wordt 
door de volgende bepaling vervangen : 

« Artikel 3. - Rechtspersonen mogen geen slijter 
van ter plaatse te verbruiken gegiste dranken in de zin 
van deze gecoördineerde wetten zijn, noch aan de 
exploitatie van een slijterij van zodanige dranken 
deelnemen : 

» 1 ° wanneer zij zich bevinden in een van de geval­ 
len bedoeld onder artikel 1,.1° en 9°; 

» 2° wanneer een van hun organen of van hun ver­ 
tegenwoordigers die zich in een der onder artikel 1, 
2° lot 10° bedoelde gevallen bevindt, belast is met het 
vervullen van de in deze gecoördineerde wetten opge­ 
legde wettelijke verplichtingen of op enige wijze bij 
de exploitatie van een slijterij van ter plaatse te ver­ 
bruiken gegiste dranken betrokken is. » 

Am', 1. 

Artikel 6 van dezelfde gecoördineerde wetten wordt 
met de volgende bepaling aangevuld : 

« Deze bepaling geldt niet voor kramen in de open 
lucht, welke de verbruikers niet mogen betreden. » 

ART. 5. 

Artikel 9 van dezelfde gecoördineerde wetten wordt 
door de volgende bepaling vervangen : 

« áriikel O.-·§ 1. De openingsbelasting is verschul­ 
digd door iedere nieuwe slijter. Onverminderd arti­ 
kel 15, is die belasting vastgesteld op driemaal de 
werkelijke of de vermoede jaarlijkse huurwaarde der 
lokalen dienende lot slijterij, met uitzondering van de 
lokalen of duidelijk afgescheiden delen van lokalen 
welke enkel dienen lol woning of tot andere doelein­ 
den, zonder dat de belasting minder mag bedragen dan: 

>> 3.000 Fin gehuchten, gemeenten of agglomeraties 
van niet meer dan 5.000 inwoners; 

» 4.000 F in gemeenten of agglomeraties van meer 
dan !i.000 Lot 15.000 iuwoners ; 

» 5.000 F in gemeenten of agglomeraties van meer 
dan 15.000 tol 30.000 inwoners; 

» 7.G00 F i11 gemeenten of agglomeralies van meer 
dan 30.000 lol G0.000 inwoners; 

>> l0.000 Fin gemeenten of agglomeraties van meer 
dan G0.000 inwoners. 

» § 2. Onder« lokalen dienende tot slijterij» verstaat 
men elke plaats, zelfs in de open lucht, waar een slijter 
gegiste dranken verkoopt, aanbiedt of laat gebruiken, 
alsmede de lokalen e11 de kelders waar die dranken 
worden opgeslagen. 
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» § :~. La taxe est fixée uniformément i, : 
» 1·' !).000 F pour les débits nmbulants: 

» 2° 200 F par journée d'exploitation pour les débits 
occasionnels. 

» La taxe fixée au 2°, couvre l'exploitation pendant 
une période ininterrompue de 24 heures à compter de 
l'ouverture du débit. Elle est due en entier pour chaque 
jouruéc COllllllCIIC(~C. » 

ART. 6. 

L'article 1 l, alinéa 2, des mêmes lois coordonnées 
est remplacé par la disposition suivante : 

« La valeur locative présumée des locaux affectés au 
débit est établie par comparaison avec la valeur loca­ 
tive réelle d'autres débits de situation et de rendement 
locatif analogues ou par ventilation de la valeur loca­ 
tive réelle de l'immeuble ou de la partie d'immeuble 
pris en location par le débitant. Celle valeur locative 
présumée est fixée par le contrôleur des accises du res­ 
sort qui consulte, au préalable, un indicateur-expert 
désigné par l'administration communale. > 

ART. 7 

L'article. 1fJ des mêmes lois coordonnées est remplacé 
par la disposition suivante : 

« Article 15. - La taxe visée à l'article 9, § l ", est 
réduite au tiers lorsque le nouveau débitant tombe 
sous l'application de I'article 19, 2° ou 3°, et que le der­ 
nier exploitant du débit existant qu'il reprend déclare, 
par écrit, renoncer it se prévaloir des dispositions de 
l'article 20, § t-, 4°, ou est décédé.» 

AnT. 8. 

L'article 16 des mêmes lois coordonnées est remplacé 
par la disposition suivante : 

. « Article 16. - § 1°'. Un supplément de taxe est dû 
en cas <l'agrandissement des locaux affectés au débit. 

» § 2. Par « agrandissement » il y a lieu d'entendre 
toute modification -- y compris l'adjonction de nou· 
veaux locaux, tels qu'ils sont définis à l'article 9, § 2 
- de nature i1 augmenter la superficie totale affectée 
au débit. 

» § 3. Le supplément est calculé en fonction de la ma­ 
joration de valeur locative annuelle résultant de l'a­ 
grandissement, cette majoration étnnl fixée par Ic con­ 
trôleur des accises conformément aux règles indiquées 
ù l'article 11. 

» Toutefois aucun supplément n'est dû si, compte 
tenu de la mnjoralion visée i, l'alinéa 1 «·, la valeur loca­ 
tive annuelle des locaux est encore inférieure au tiers 
du minimum de la taxe dans la commune considérée. 

» ~ :i. De hclnsl ing is eenvormig vnstgcslcld : 

>> t O op 5.000 F ,·001· de reizende sli] lcrijen; 
» 2° op 200 F per exploitai ic dag voor de gelegen­ 

hcidsslij ter ijcn. 

» De onder 2° bepaalde belasting dekt de exploitatie 
gedurende een onafgebroken tiidvak van 24 uren te 
rekenen van de opening van de slijterij. Zij is geheel 
verschuldigd voor iedere begonnen dag. » 

AP,T. 6. 

Artikel 11, tweede lid, vau dezelfde gecoördineerde 
wetten wordt door de volgende bepaling vervangen : 

<< De vermoede huurwaarde van de lot slijterij die­ 
nende lokalen wordt vastgesteld hij vergelijking met 
de werkelijke huurwaarde van andere sli] terijcn met 
gelijkaardige ligging en huuropbrengst of door venti­ 
latie van de wcrkcliike huurwaarde van het door de 
slijter in huur genomen onroerend goed of gedeelte 
daarvan. Die vermoede huurwaarde wordt bepaald 
door de controleur der accijnzen over het gebied, die 
vooraf hel advies inwint vau een door het gemeentebe· 
stuur aangewezen deskuudige.» 

ART. 7 

Artikel 15 van dezelfde gecoördineerde wetten wordt 
door de volgende bepaling verva ngen : 

« Artikel 15. - De in artikel 9, § 1, bedoelde belas· 
ting wordt verminderd tot het derde, zo de nieuwe slij­ 
ter onder de toepassing valt van artikel 19, 2° of 3°, en 
zo de laatste exploitant van de bestaande slij lerij die 
hij overneemt, er schriftelijk van afxiet aanspraak te 
maken op het bepaalde in artikel 20, § 1, 4°, dan wel 
overleden is. > 

ART. 8. 

Artikel 16 van dezelfde gecoördineerde wellen wordt 
door de volgende bepaling vervangen.: 

« Artikel 16. - § 1. Ecu aanvullende belasting is ver­ 
schuldigd in geval van vergroting van de lol slijterij 
dienende lokalen. 

§ 2. Onder « vergroting» verstaal men elke verande­ 
ring - daaronder- begrepen hel toevoegen van nieuwe 
lokalen zoals deze zijn gedefinieerd in artikel 9, § 2 -­ 
die van aard is de totale tot slijterij dienende opper­ 
vlakte te vergroten. 

§ 3. De bijslag wordt berekend op de verhoging van 
jaarlijkse huurwaarde voortvloeiende uit de vergro­ 
ting; die verhoging wordt door de controleur der 
accijnzen bepaald volgens de regels van artikel 11. 

» Geen bijslag is nochtans verschuldigd indien de 
jaarlijkse huurwaarde van de lokalen, rekening hou­ 
dende mel de in hel eerste lid bedoelde verhoging, nog 
lager is dan het derde vau <le minimumbelasting in de 
beschouwde gemeente. 
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» ~ L Pour les débits ne tombant pas sous l'npplica­ 
lion <I\• la laxe quiuqur-unuh- instaurée par l'article 26, 
le supplément s'élt'.\'l'- i1 trois fois la majoration de va­ 
leur locative annuelle. 

» § 5. Pour les débits donnant lieu i1 la perception de 
Ia taxe quinquennale iustuurée par l'article 26, le sup­ 
plément est calculé : 

» 1° lorsque l'agrandissement se situe an cours de la 
période de quinze ans couverte par Ja taxe d'ouverture, 
de la manière prévue au § 4, mais au prorata du nom­ 
bre de mois entiers restant it courir entre le moment 
de l'agrandissement et celui oil la période de quinze ans 
viendra à expiration; 

» 2° lorsque l'agrandissement se situe après la pério­ 
de visée au 1°, ù raison de la moitié de la majoration 
de valeur locative annuelle et au prorata du nombre 
de mois entiers restant ù courir entre le moment de 
l'agrandissement et celui oit sera duc la prochaine taxe 
quinquennale. » 

ART. 9. 

L'article 17 des mêmes lois coordonnées est rem­ 
placé par la disposition suivante : 

« Article 17. -- § 1"'. Est considéré comme débitant, 
quiconque vend, ne fût-ce qu'une fois, des boissons fer­ 
mentées à consommer sur place. 

» Est assimilé au fait de vendre, le fait d'offrir ou de 
laisser consommer scmblnblcs boissons dans un endroit 
accessible au public. Sont assimilés aux endroits acces­ 
sibles au public, les locaux où les membres d'une asso­ 
ciation ou d'un groupement se réunissent uniquement 
ou principalement, en vue de consommer des boissons 
spiritueuses ou fermentées ou de se livrer à des jeux 
de hasard. 

Y>§ 2. Toute.fois, ne sont pas considérés comme débits 
de boissons : 

>> 1 ° les hôtels, les maisons de pension, les restaurants 
et autres établissements analogues, pour autant que des 
boissons fermentées n'y soient pas servies. sans repas; 

» 2° les cercles privés proprcmcn t dits, c'est-à-dire 
ceux dont l'accès est réglementé et qui ne sont ni cousti­ 
tués ni fréquentés uniquement ou principalement en 
vue de consommer des boissons spiritueuses ou fermen­ 
tées ou de se livrer à des jeux de hasard; 

>> 3° les maisons de pension exclusivement accessibles 
aux seuls pensionnaires; 

» 4° les mess et cantines de l'nrmée, de la gendar­ 
merie cl des autres services publics, ainsi que des 
ótablisscmcn Is cl 'cnscigncm en l; 

» 5° les cantines et les restaurants d'usines, d'ateliers, 
de banques cl d'autres établissements, pour autant que 
ces cn ntiucs cl restaurants ne soient accessibles qu'aux 
seuls membres du personnel pendant les heures où 
celui-ci peul interrompre son travail; 

» W les auberges de jeunesse cl les maisons de jeu­ 
nes don I l'accès est réservé aux seuls affiliés. 

» ~ ,1. Voor de slijterijen die niet vallen onder de bij 
artikel :2ï, ingestelde vijfjaarlijkse belasting, bedraagt 
de bijslag driemaal de verhoging van de jaarlijkse 
huurwaarde. 

~ 5. Voor de slijterijen onderworpen aan de bij arti 
kei 2fi ingestelde vijfjaarlijkse belasting, wordt de bij­ 
slag berekend : 

» 1 ° wanneer de vergroting plaats vindt gedurende 
het tijdvak van vijftien jaar dat door de opcningsbelas. 
ting is gedekt : wals in § 4, doch naar rata van het aan­ 
tal volle maanden tussen de datum van de vergroting 
en de datum waarop het tijdvak van vijftien jaar ver­ 
strijkt; 

2° wanneer de vergroting plaats vindt na het onder 
1 ° bedoelde tijdvak : op de helft van de verhoging der 
jaarlijkse huurwaarde en naar rata van het aantal volle 
maanden tussen de datum van de vergroting eu de ver­ 
valdag van de eerstvolgende vijfjaarlijkse belasting.» 

ART. 9. 

Artikel 17 van dezelfde gecoördineerde wetten wordt 
door de volgende bepaling vervangen : 

« Artikel 17. - § 1. Als slijter wordt aangemerkt, al 
wie - al ware het slechts eenmaal - gegiste dranken 
verkoopt om ter plaatse te worden gebruikt. 

» Met het verkopen wordt geliikgesteld het aanbie­ 
den of het laten gebruiken van dergelijke dranken in 
een voor het publiek toegankelijke plaats. Met voor het 
publiek toegankelijke plaatsen worden gelijkgesteld de 
lokalen waar de leden van een vereniging of groepe­ 
ring, uitsluitend of hoofdzakelijk, bijeenkomen om 
sterke of gegiste dranken te gebruiken of om aan ha­ 
zardspel Le doen. 

» § 2. Als drankslijtcrijcn worden echter niet aange­ 
merkt: 

» l° hotels, kosthuizen, restaurants en andere soort­ 
gelijke inrichtingen, mils cr geen gegiste dranken wor­ 
den geschonken zonder maaltijd; 

» 2° eigenlijke private kringen, dat wil zeggen die 
waarvan de toegang gereglementeerd is en welke niet 
uilslui lcnd of hoofdzakelijk opgericht zijn noch be­ 
zochl worden om sterke of gegiste dranken te gebrui­ 
ken of om aan hazardspel le doen; 

» 3° kosthuizen die uitsluitend toegankelijk zijn voor 
de kostgangers; 

>> 4° messes en kantines van het leger, van de rijks­ 
wacht en van andere openbare diensten, alsmede van 
on d env ij sinrich tingcn; 

» 5° kantines en· refters van fabrieken, werkhuizen, 
banken en andere inrichtingen, voor zover die kantines 
en refters alleen toegankelijk zijn voor de personeels­ 
leden, zulks tijdens de uren dat hel werk mag worden 
onderbroken; 

» 6° jeugdherbergen en jeugdtehuizen die uitsluitend 
toegankelijk zijn voor de aangeslotenen. 
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» On entend par repas, pour l'application du 1°, les 
plats chauds ou froids, les sandwiches, petits pains cl 
tartines, ù l'exclusion des pàtisscries, des biscuits cl 
des morceaux lil- fromage ou <le charcuterie servis 
cvcntuellcmcnt nvec des boissons fermentées. » 

AnT. 10. 

L'article 18 des mêmes lois coordonnées est rem­ 
placé par la disposition suivante : 

« Article 18. ~ § 1"'. On entend par débits ambu­ 
lants ceux qui sont tenus dans des barques, bateaux, 
voitures <le chemin de fer ou autres, dans les loges 
foraines, échoppes, tentes ou autres installations trans­ 
portées habituellement de localité en localité. 

» Sont soumis à la taxe fixée pour les débits ambu­ 
lants, les appareils à sous qui distribuent automati­ 
quement des boissons fermentées, à moins que ces 
appareils ne soient cxploitós, pour le compte d'un 
débitant de boissons fermentées régulièrement étahli, 
dans un local déclaré comme étant affecté an débit de 
boissons de l'espèce. 

» § 2. On entend par débits occasionnels ceux qui 
sont préalablement déclarés comme tels et qui, à l'occa­ 
sion d'événements passagers de toute nature, sont 
tenus au maximum dix 'fois par an - chaque fois pen­ 
dant une période ne dèpassaut pas quinze jours con­ 
sécutifs - par un <les cercles, sociétos ou associations 
particulières visés ü l'artielc 22 ne pouvant justifier, 
pom l'exploitation de ces débits, du paiement de la 
taxe d'ouverture fi xée par l'article !), § 1 •r ou § 3, 1 °. 

» Les débits tenus dans les expositions et les foires 
commerciales sont également réputé occasionnels. 
Toutefois, ces débits peuvent être exploités par toute 
personne et pendant toute la durée de la foire ou de 
l'exposition.>.~ 

ART. 11. 

L'article 19 des mêmes lois coordonnées est rem­ 
placé par la disposition suivante : 

<< Article iü. -~~ Est cousldóré comme nouveau débi­ 
tant: 

» 1° celui qui commence l'exploitation d'un débit 
ailleurs que dans un déhit existant sauf les cas visés à 
l'article 20, § 1°', 11°, b) etc); 

» 2° celui qui, ne pouvant se prévaloir des disposi­ 
tions de l'article 20, § l°', reprend un débit existant; 

» :1° celui dont le déhi! est continué en exemption 
de la taxe d'ouverture duns l'un des cas prévus !1 
l'artlclc 20, § 1°', 1° ù 3°, et qui reprend un autre débit 
cxistaut, 

» On entend par débit existant, Je débit régulière­ 
ment déclare qui est en cxploitution ou dont les locaux 
sont fermés depuis moins d'un an sans avoir reçu une 
nu lrc dcalinal ion el suns avoir fait l'objet d'un truus- 

» Voor de toepassing van .1 ° worden onder maaltijd 
verstaan warme of koude schotels, al dan niet belegde 
broodjes en boterhammen, met uitsluiting van gebak, 
koekjes en stukjes kaas of vleeswaren die eventueel 
met gegiste dranken worden opgedicnd.» 

ART. 10. 

Artikel 18 van dezelfde gecoördineerde wetten 
wordt door de volgende bepaling vervangen 

« Artikel 18. - § 1. Onder reizende slijterijen ver­ 
staat men die welke gehouden worden in boten, sche­ 
pen, spoorwagens of andere voertuigen, in kermiskra­ 
men, loodsen, tenten of andere inrichtingen welke 
doorgaans van de ene naar de andere plaats worden 
overgebracht. 

» De voor reizende slijterijen bepaalde belasting 
wordt geheven op automaten voor gegiste dranken, 
tenzij die toestellen voor rekening van een regelmatig 
gevestigde slijter van gegiste dranken worden geëx­ 
ploiteerd in een lokaal dat voor het slijten van die 
dranken is aangegeven. 

» § 2. Onder gelegenheidsslijterijen verstaat men de 
vooraf als dusdanig aangegeven slijterijen die, bij 
enige gelegenheid van voorbijgaande aard, ten hoogste 
tienmaal per jaar en telkens voor niet Jauger dan vijf­ 
tien opeenvolgende dagen worden gehouden door een 
van de bij artikel 22 bedoelde kringen, maatschappijen 
of bijzondere verenigingen die zich daarvoor niet kan 
beroepen op de betaling van de bij artikel 9, § 1 of § 3, 
1 ° vastgestelde openingsbelasting. 

,> De slijterijen gehouden op tentoonstellingen en op 
jaarbeurzen gelden eveneens als gelegenheidsslijte­ 
rijen. Zij mogen echter door om 't even wie worden 
geëxploiteerd en wel zolang de tentoonstelling of de 
jaarbeurs duurt.» 

ART. 11. 

Artikel 19 van dezelfde gecoördineerde wetten wordt 
door de volgende bepaling vervangen : 

« Artikel 19. -~- Als nieuwe slijter wordt aangemerkt: 

» 1° hij die de exploitatie van een slijterij begint 
elders dan in een bestaande slijterij, behoudens de 
gevallen bedoeld in artikel 20, § 1, 4°, b) en c); 

2° hij die, zonder aanspraak te kunnen maken op 
het bepaalde in artikel 20, § 1, een bestaande slijterij 
overneemt; 

» 3° hij wiens slijterij met vrijstelling van de ope­ 
ningsbelasting is voortgezet in een van de gevallen 
bedoeld hij artikel 20, § 1, 1° tot :3°, en die een andere 
hes taande slij Ieri] overneemt. 

» Onder bestaande slij le rij wordt verstaan een regel­ 
mu tig aangegeven slij le rij die in bedrijf is of waarvan 
de lokalen sedert minder dan één jaar gesloten zijn 
zonder een andere bestemming te hebben gekregen 
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Icrt dans les conditions prévues à l'article 20, § 1", ,(0, 
b)ouc).» 

ART. 12. 

L'article 20 des mêmes lois coordonnées est rem­ 
placé par la disposition suivante : 

« Article 20. - § 1•r. N'est pas considéré comme nou­ 
veau débitant : 

« 1° celui qui continue, dans le même local, le débit 
tenu par son conjoint; 

» 2° celui qui continue, dans le même local, Ic débit 
tenu soit par son père, sa mère ou autre ascendant, soit 
par son descendant; 

» 3° celui qui, ayant fait partie d'une société de fait, 
au profit de Iaquelle le débit était exploité, continue cc 
débit, dans le même· local pour son compte personnel; 

» 4° sous réserve des dispositions des §§ 2 et 3, celui 
qui, étant débitant ou ayant cessé de l'être depuis 
moins d'un an, transporte son débit : 

» a) dans un local qui est à considérer comme débit 
existant au sens de l'article 19, alinéa 2; 

» b) dans un local qui n'est pas à considérer comme 
débit existant an sens de l'article 19, alinéa â, si cc local 
est affecté à usage de déhit par le propriétaire, l'em­ 
phytéote ou l'usufruitier de l'immeuble oil était installé 
un débit supprimé, pour autant que l'ouverture se 
fasse dans l'année de cette suppression; 

» c) duns un local qui n'est pas à considérer comme 
débit existant au sens de l'article 19, alinéa 2, s'il quitte 
un débit installé dans un immeuble acquis ou expro­ 
prié pour cause d'utilité publique et dont il n'est pas 
propriétaire, emphytéote ou usufruitier; 

» 5° celui auquel un brasseur ou un marchand de 
boissons cède sa brasserie ou son fonds de commerce 
avec les débits qui en dépendent, ou la société à 
laquelle il est fait apport d'une brasserie on du fonds 
de commerce d'un mnrchaud de boissons avec les 
débits qui en dépendent. 

» § 2. Lorsque dans les cas visés au § t«, 4°, lu taxe 
d'ouverture afférente au débit repris on ouvert en 
remplacement du dchi I qu'on y transporte est supé­ 
i-icurc il celle afférente ù ce dernier débit, un supplé­ 
ment de taxe d'ouverture <'.·gal au ruontunt <le la dif­ 
férence entre ces deux taxes est exigible. 

>> Tou te fois, dn ns I'èvcn lun li ti:~ prévue ù I'urlirle 2(i, 
§ :1, 2°, le supplómcnt est calculé : 

» 1° lorsque la réouverture se situe au cours de la 
période de quinze ans couverte par la taxe d'ouver­ 
ture : de la manière prcvu« au premier al iuéa, mais 

en zonder naar chien; te z ijn ovci-gclnacht onder <le 
voorwaarden van artikel 20, § 1, 4°, h) of c). » 

A1rr. 12. 

,\ rlikcl 20 Yan dezelfde gccoürdinecrde wetten 
word! door de volgende bepaling vervangen 

« Artikel 20. ~- § 1. Als nieuwe slijter wordt niet 
aangemerkt : 

» 1° hij die in hetzelfde lokaal de slijterij, gehouden 
dooi· zijn echtgenoot, voortzet; 

» 2° hij die in hetzelfde lokaal de sli] Icrij gehouden 
hetzij door zijn vader, zijn moeder of een andere 
bloedverwant in de opgaande linie, hetzij door zijn 
bloedverwant in de ncderdalcnde linie, voortzet; 

» 3° hij die deel uitmaakte van een feitelijke ven­ 
nootschap, ten bale waarvan de slijterij werd gehou­ 
den, en die slijterij in hetzelfde lokaal voor eigen 
rekening voortzet; 

» -1° met inachtneming van het bepaalde in de §§ 2 
en 3, hij die slijter zijnde of sedert minder dan een jaar 
opgehouden hebbende het le zijn, zijn slijterij over­ 
brengt : 

» a) naar een lokaal dat is aan te merken als 
bestaande slijterij in de zin van artikel 19, tweede lid; 

» b) naar een lokaal dat niet is aan te merken als 
bestaande slijterij in de zin van artikel 19, tweede lid, 
indien dat lokaal lot slijterij wordt bestemd door de 
eigenaar, de erfpachter of de vruchtgebruiker van het 
onroerend goed waarin een afgeschafte slijterij 
gevestigd was, voor zover de opening geschiedt binnen 
één jaar na het ophouden van die slijterij; 

» c) naar een lokaal dat niet is aan te merken als 
bestaande sli] lerij in de zin van artikel Hl, tweede lid, 
indien hij een slijterij verlaat die gevestigd was in een 
ten algemenen nutte verworven of onteigend onroe­ 
rend goed, waarvan hij niet de eigenaar, de erfpachter 
of de vruchtgebruiker was; 

» f)0 hij mm wie een brouwer of een drankhandelaar 
zijn brouwcri] or z ijn handelsfonds met de daarvan 
al1iangcn1lr sfij tcrijcn afslaat, of de vennootschap 
waarin een hrouwcrij or het handelsfonds van een 
drunkhnndelanr mel rie daarvan afhangende slijterijen 
worden i 11gebrach l. 

» § 2. Wanneer, in de gevallen van § 1, 11°, de ope­ 
ningsbelasting in verband mcl de slijterij die over­ 
gcuomen of geopend wordt ter vervanging van de 
ovcrucbruchtc slijterij, meer bedraagt dan de openings­ 
belasting in verband met Iaatsthedocldc slij tcrij, is een 
annvu ll ende openi ngsbelnsting verschuldigd ten belope 
van het verschil. 

» In hot bij artih·I :W, ~ :i, :2", bedoelde gcvnl word! 
de bijslag evenwel berekend : 

» 1°wallIH'l'l' de hcropc nim; plnuts vindt gcdure11dc 
lu-l l ijdvn k vu n vijf't ir-n j11;1r rln l door de opcnings­ 
b('\asli11g is gl'ckkt : zoals i11 lid eerste lid, doch naar 
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au proruta du nomhre de mois entiers restant :'l courir 
entre Ic moment de cette réouverture et celui oÎI la 
période de quinze ans vicnrlrn :i expiration; 

» 2° lorsque la réouverture se situe après la pérrodc 
visée au I" : il raison d'un sixième de la dif'Iéroncc 
entre la taxe d'ouverture du déhit repris cl celle affé­ 
rente au débit transporté, mais au prorata du nombre 
de mois entiers restant il courir entre le moment de 
cette réouverture et celui où sera duc la prochaine 
taxe quinquennale. 

» Le supplément visé il l'alinéa l", lorsqu'il s'agit 
d'un cas d'application du ~ 1°', ,1°, a), de même que 
Ie supplément visé à l'article 2, 1", sont réduits nu 
Liers si le dernier exploitant du débit repris déclare, 
par écrit, renoncer ù se prévaloir du § 1°', 4°, ou est 
décédé. 

» § 3. Pour établir la différence de taxe d'ouverture 
donnant lieu à la perception du supplément visé au § 2, 
il est tenu compte : 

» 1° en ce qui concerne le débit fermé, supprimé 
ou exproprié et le débit repris dans le cas du § t«, 4°, 
a), soit de la valeur locative - y compris la majora­ 
tion résultant d'un agrandissement éventuel - qui, en 
dernier lien, a servi de base à la perception de la taxe 
d'ouverture ou de la taxe quinquennale instaurée par 
l'article 26, soit du minimum de la taxe d'ouverture 
applicable en vertu de l'article 9, § 1"'; 

» 2° en ce qui concerne le local ouvert dans les cas 
du § l°', 4°, b) et c) : soit de la valeur locative fixée 
par le contrôleur des accises conformément à l'arti­ 
cle 11, soit du minimum de la taxe d'ouverture appli­ 
cable en vertu de l'article \), § l 0'. 

» § 4. Dans I'éventualitc où, à la suite de circonstan­ 
ces indépendantes de la volonté de l'intéressé, un débi­ 
tant se trouvant dans les conditions prévues au § 1 °', 
4°, b) 011 c), n'a pu transporter son débit dans le 
délai d'un an il compter de la date de la cessation de 
l'exploitation, le directeur général des douanes el 
accises peut décider que cc délai soit prolongé pour Ic 
temps slrictemcnl nécessaire. » 

ART. 13. 

L'article 21 des mêmes lois coordonnées est rem­ 
placé par la disposition suivante : 

« A rlicle 21. - § 1 •r. Lorsqu'un débit est tenu pour 
compie d'un tiers par un gérant 011 préposé, le com­ 
mettant est seul considéré comme débitnnt pour l'ap­ 
plication de la taxe. 

» § 2. Sous réserve des dispositions de l'article 22, 
osl seul considén' comme commettant, celui qui prou­ 
ve, ou il charge de qui il es! prouvé, qu'un dcbll de 
boissons frr111p11técs csl exploité pom son compie par 
un gérant 011 préposé dont il rómuuèrc les services 
d'une numièrc quelconque, » 

rato v:111 lu-I uunlul volk- mnundcn lussen de datum 
Yan de hernpt•ning eu de dnturu waarop het tijdvak 
mu vijf'Iir-u jaar versu-ijk t: 

» ~0 wuruu-cr de hl'rnpr·ning plaats vindt na het 
onder l" hcdoclde tijdvak : op ci-n zesde van het 
verschil tussen de opcningshdnsling voor de overgc- 
11omc11 slijterij 1·11 die Yan de ovcrgehrachle slijterij, 
doch naar rato van het anntul volh- maanden tussen 
de datum van de hero pcu inu en de vcrvnldag van de 
eerstvolgende vijfjuarlijksc belasting. 

» De in lid 1 bedoelde aanvullende belasting, gehe­ 
ven in een geval van toepassing vau § 1, 4°, a), even­ 
als de in lid 2, 1 °, bedoelde bijslag worden vermin­ 
derd lot hel derde zo de laatste exploitant van de 
overgenomen slijterij cr schriftelijk van nfziet zelf 
aanspraak te maken op ~ 1, 4°, dan wel overleden is. 

» § 3. Voor het vaststellen van het verschil van ope­ 
ningsbelasting dal aanleiding geeft tot de heffing van 
de bij § 2 bedoelde bijslag, wordt rekening gehouden: 

» 1° voor de gesloten, afgeschafte of onteigende slij­ 
terij en voor de overgenomen slijterij in het geval van 
§ 1, 4°, a) : of wel met de huurwaarde ~ met inbegrip 
van de verhoging voortvloeiende uit een eventuele 
vergroting - die het laatst gediend heeft voor de hef­ 
fing vau de openingsbelasting of van de vijfjaarlijkse 
belasting ingesteld bij artikel 26, of wel met de mini­ 
mumbelasting die toepasselijk is overeenkomstig arti­ 
kel 9, § 1; 

» 2° voor hel Iokaul geopend in de gevallen van§ 1, 
4°, b) en c) : of wel mei de huurwaarde bepaald door 
de controleur der accijnzen ovcreenkomslig artikel 11, 
of wel mei de minimumbelasting die toepasselijk is 
overeenkomstig artikel 9, § 1. 

>) § -1. Wanneer een slijter, clic zich bevindt in de 
voorwaarden van§ 1, 11°, bof,;), ingevolge omstandig­ 
heden builen zijn wil zijn slijterij niet heeft kunnen 
overbrengen binnen de termijn van een jaar le reke­ 
nen van de datum waarop de exploitatie werd 
gcslaak l, kan de d irccteur-gcucraal der douanen en 
accijnzen toestaan dal die termijn voor de hoogstno­ 
dige lijd wordt verlengd.» 

ART. 13. 

Artikel 21 van dezelfde gecoördineerde wellen 
wordt door de volgende bepaling vervangen : 

<< Artikel 21. -- ~ 1. Als een slijterij door een zaak­ 
voetder of aungcslcldc voor 1·eke11ing van een derde 
wordt gehouden, word! voor de. toepassing van de 
belasting, alleen de lastgever nis sl ij Ier aangemerkt. 

» ~ 2. Behoudens het bepaalde in ru-lik cl 22, wordt 
alleen nis lastgever a augcrncrk l, hij die bewijst of !en 
lasl e van wil' bewezen wordt dal een slijterij van 
gegiste dran ken voor zij 11 reken i ng word I gci-xploi­ 
tccrd door een zaak vncrrlcr or aangestelde wiens dien­ 
sten hi] op enigerlei wijze bezoldigt. » 
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Al\T. 14. 

L':1rliclc ~2 _des ~n_èmcs ~ois coordonnées est rcm-1 Arl ikcl 2~ van rlezelfd« ~ccolirclinecrde wellen 
place par la disposition suivante : wordt door rk volgende hcpalmg vervangen : 

« Article 22. -- ~ -1 ''. Sont également considérés 
comme commetlunts, pour autant qu'ils revendiquent 
celle\ qualité par ècrit dans un document qui est contre­ 
signé par Ic gérant ou préposé : 

» 1° les cercles, sociétés ou associations particuliè­ 
res, relativement aux débits établis dans des locaux 
dont ils sont proprfótaires, emphytéotes, usufruitiers 
011 principaux locataires; 

» 2° les brasseurs ou marchands de boissons, rclati­ 
veinent aux débits tenus par d'autres personnes dans 
des locaux dont ils sont propriétaires, emphytéotes, 
usufruitiers ou principaux locataires et où sont ven­ 
dues des boissons de leur fabrication ou faisant l'objet 
de leur commerce. 

» Les cercles, sociétés ou associations particulières 
mentionnées au l°, ne comprennent ni les sociétés 
commerciales, ni les sociétés de fait à bul lucratif. 

» § 2. Les dispositions du présent article ne sont pas 
applicables lorsqu'il s'agit de l'exploitation d'un débit 
ambulant ou d'un débit occasionnel. » 

AnT. 15. 

L'article 23 des mêmes lois coordonnées est rem­ 
placé par la disposition suivante : 

« Article 23. - § 1 "'. Quinze jours au moins 
avant de commencer son exploitation, le nouveau débi- 
1 ant est tenu de remettre au receveur des accises du 
ressort une déclaration indiquant avec précision la 
situation des locaux affectés au déb il et la valeur 
locative rédie ou présumée de l'ensemble de ces 
locaux. 

» Celle dcclarul io n est accompagnée d'un plan ---··· 
duré cl signé par le declarant - des locaux servant de 
débit cl, scion Ic cas: 

» 1° d'un corfifical d'hygièno délivré par I'ad minis­ 
lrnl ion communale compctcn ic, qui atteste que le débit 
réunit les con dit ions fixées par les articles 5 cl 6; 

» 2° d'un rcrlificat de moralité délivró par la même 
administrntion qui allcsfc que le débitant et les per­ 
sonnes habilanl avec lui qui pourraient participer it 
l'cxp loilution du déhi}, ne se trouvent pas, Ic premier 
dans l'un des cas dcxclnsion prùvus par l'article 1°', 
2° ù 10°, les seconds dans l'un des cas d'exclusion 
pré-vus par l'article 1''', 2° il !)0• 

>> Le plan el le ccrlif'icu! dï1ygii·nc uc soul pas requis 
s'il s'ngil d'un <k-hil n mbuluut ou d'un débit oren­ 
slonucl. 

») 2. Si le tkhi!anl es! commettant au sens <le 
l'article 21 ou 22, la déclnrnliou doit indiquer, outre 
les iuc n l ions pró vucs au § l"', les nom cl prénoms du 
gC:·nu1 l 011 prépost'. El Ic doi l (t re nccompagnéc des 

Aivr. J ,l. 

« Ariikc! ".!'!. - ~ 1. Worden eveneens als lastgever 
aangemerkt, mils zij daar schriftelijk aanspraak op 
maken in Pen stuk dat mede ondertekend is door de 
zaakvoerder of aangestelde : 

» l'' de kringen, maatschappijen of particuliere vere­ 
nigingen, wat betreft de slijterijen gevestigd in lokalen 
waarvan zij eigenaar, erfpachter, vruchtgebruiker of 
voornaamste huurder zijn; 

» 2° de brouwers of drankhandelaars, wat betreft 
de slijter ij en gehouden door andere personen in loka­ 
len waarvan zij eigenaar, erfpachter, vruchtgebruiker 
of voornaamste huurder zijn en waar dranken worden 
verkocht die door hen zijn vervaardigd of waarin zij 
handel drijven. 

» Tot de onder 1 ° vermelde kringen, maatschappijen 
of private verenigingen behoren niet de handelsven­ 
nootschappen en de feitelijke vennootschappen met 
winstoogmerk. 

» § 2. De bepalingen van dil artikel gelden niet voor 
het houden van een reizende slijterij of van een gele­ 
gcnbeidssli] ter ij. » 

ART. 15. 

Artikel 23 van dezelfde gecoördineerde wetten 
wordt door de volgende bepaling vervangen : 

« Artikel 28. - § 1. Ten minste vijftien dagen voor­ 
dat hij zijn bedrijf begint, moet de nieuwe slijter bij 
clc ontvanger der accijnzen over hel gebied een aan­ 
gifte indienen <lie nauwkeurig de ligging aanduidt van 
de tol slij lerij dienende lokalen, alsmede de werke­ 
lijke of vermoede huurwaarde van die lokalen Ic 
zamen beschouwd. 

)) Bij die aangifte wordt een door <le aangever gedag­ 
tekend en ondertekend plan van de tot slijterij die­ 
nende lokalen gevoegd en, naar gelang van hel geval : 

» 1° een door het bevoegde gemeentebestuur alge­ 
gcven hvgiêne-atlcst, wanruil blijkt dal de slijter ij aan 
rie voorwaarden van de artikelen fi en G voldoet: 

» 2° een door hnlzelf'dc bestuur afgegeven moruli­ 
tcitsattcst wuuruit blijkt dal de slijter en de hij hem 
inwonende personen, die aan de exploitatie van de 
slijterij zouden kunnen deelnemen, zich niel bevin­ 
den, de slij Ler in een der gevallen van uitsluiting be­ 
paald hij artikel l, 2" lol 10°, en de bij hem inwonende 
persouen, in een der gevallen van uitsluit irn; bepaald 
bij m-lik cl 1, 2" lol !)0_ 

» 11cl plan en hel hygicnc-uttcal zij 11 niet vereist 
voor reizende sl ij torijcn e11 gclegenhcidsslijlcrijcn. 

'> ~ 2. Is de slijter Iuslgcvcr in de zin van artikel 21 
of Yan artikel 22, dan moet de aangifte, behalve de 
in ~ l bepaalde gegevens, ook de naam en voornamen 
van de znuk vncrrlcr of aangestelde vermelden. Daar- 
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documents prévus au ~ l '", Ic eert ificat prévu au 2• 
dudit paragraphe étant remplacé par : 

» 1 ° un eert ifical attestant que le commettant ne se 
trouve pas dans l'un des cas d'exclusion prévus par 
l'article l°', 2° á 10°; 

» 2° un certificat portant, en ce qui concerne le 
gérant ou préposé et les personnes habitant avec lui, 
l'attestation prévue au § 1 "', 2°. 

» § 3. Si Ie débitant est une personne morale : 
» 1 ° en cas d'exploitation sans l'intervention d'un 

gérant ou préposé, le certificat prévu au § 1°', 2°, est 
à produire au nom de la personne physique ou des 
personnes physiques chargées de l'exploitation effec­ 
tive du débit; 

» 2° en cas d'exploitation par l'intermédiaire d'un 
gérant ou préposé, le certificat prévu au § 2, 1 °, est il 
produire au nom de l'organe ou des organes de la 
société ou de l'association, chargés d'accomplir les 
obligations légales relatives au débit. 

» § 4. Si Ic déhitanl est une association de fait, la dé­ 
claration prévue au ~ 1", doit indiquer, en outre, les 
nom cl prénoms des personnes physiques et la déno­ 
mination sociale des personnes morales faisant partie 
de cette association. Les certificats de mora lité sont il 
produire pat· chacune de ces personnes conformément 
aux §§ 1 •• il 3. 

» § 5. Si la personne déclarée comme gérant ou 
préposé est une personne morale, la déclaration visée 
au § 1" doit indiquer, outre la dénomination sociale, 
les nom et prénoms de la personne ou des personnes 
physiques chargées de l'exploitation effective du débit. 
Dans ce cas, le certificat prescrit par le § 2, 2°, est à 
produire au nom de ces personnes physiques. » 

An.T. l6. 

L'article 24 des mêmes lois coordonnées est rem­ 
placé par la disposition suivante : 

« Ar/ide .24. -- § 1°'. Le déhiluut qui se Irouvc 
dans l'un des cas prévus par l'article 20, § 1•1, 1° à 3° et 5° 
est tenu d'en faire la déclara Lion dans les quinze jours 
au receveur des accises du ressort. 

» Celle déclaration doit être accompagnée du ou des 
certificats de moralité dont il est question à l'article 23. 

» § 2. Le débitant qui se trouve dans l'un des cas 
prévus par l'article 20, § 1°', 4°, est tenu d'en faire la 
déclaration au receveur des accises du ressort avant la 
mise en exploitation du débit. 

» Cette déclaration doit contenir tous les renseigne­ 
men ts permettant l'application éventuelle de l'arti­ 
cle 20, §§ 2 et 3, en indiquant, notannnent, dans les 
cas visés ou § t=, 1°, b) etc) de cet article, la valeur 

hij moelen dl' in ~ 1 voorgeschreven documenten wor­ 
den g<·vol'gd, maar hel attest voorgeschreven onder 2° 
van genot•nulc p:iragraaf wordt vervangen door : 

» 1° ('(~11 attest waaruit hlij k l clat de lastgever zich 
nie! bevindt in een der gevallen van uitsluiting 
bepaald hij artikel l, '.2° tot 10''; 

» 2° een attest als bedoeld bij ~ 1, 2°, voor de zaak­ 
voerder of unugestcldc en de bij hem inwonende per­ 
sonen. 

» ~ ~t Als de sli] Ier een rechtspersoon is, moet : 
» 1 ° iugcvul de si ij terij wordt gehouden zonder 

zuakvocrdcr of aangestelde, het in § 1, 2°. bedoelde 
attest worden overgelegd op naam van de natuurlijke 
persoon of personen belast mel de feitelijke exploi­ 
tatie van de slijterij; 

» 2° ingeval de slijlcrij wordt gehouden door een 
zaakvoerder of anngcstclde, hel in § 2, 1 °, bedoelde 
attest worden overgelegd op naam van het orgaan 
of de organen van de vennootschap of van de vereni­ 
ging die belast zijn met het vervullen van de ter zake 
van de slijterij geldende wettelijke verplichtingen. 

» ~ ·1. Wunnccr een feitelijke vere111grng als slij­ 
ter optreedt, vermeld! de in § 1 voorgeschreven aan­ 
gifte bovendien de naam en voornamen van de natuur­ 
lijke personen en de firmanaam van de rechtsperso­ 
nen die van bedoelde vcruniging deel uitmaken 
De morulitcilsnttcslcn worden door ieder van die per­ 
sonen overgelegd overeenkomstig de §§ 1 tot 3. 

» § 5. Wanneer als znakvocrdcr of aangestelde een 
rechtspersoon wordt aangegeven, moet de bij § 1 
bedoelde aangifte benevens de firmanaam ook de 
naam en de voornamen vermelden van de natuurlijke 
persoon of personen belast met de wcrkelij ke exploi­ 
lalic van de slij ler i]. In dat geval moet hel bij § 2, 2° 
bedoelde attcsl gesteld zijn op naam vau die natuur­ 
lijke personen. » 

Arrr. 16. 

Artikel 24 van dezelfde gecoördineerde wetten 
wordt door de volgende bepaling vervangen : 

« Arlik»! ':!l1. --- ~ 1. De slijter die zich in een van de 
in artikel 20, § 1, 1 ° lot 3° en G0• vermelde gevallen 
bevindt, is gehouden daarvan binnen vijftien dagen 
aangifte le doen bij de ontvanger der accijnzen over 
het gebied. 

» Ann die aangifte moeten de moraliteitsattesten 
zijn locgevocgd wanrvun sprake in artikel 23. 

» § 2. De slijter die zich in een van de in artikel 20, 
§ 1, 4°, vermelde gevallen bevindt, is gehouden daar­ 
van aaugif'tc le doen bij de ontvanger der accijnzen 
over het gebied alvorens hij de slijterij in bedrijf 
neemt. 

» Die aangifte moet alle inlichtingen bevatten die 
11oclig zijn voor de eventuele toepassing van artikel 20, 
§~ 2 en 3, zo du t zij, in de gcva lien van § 1, 4°, IJ) en 
c), van dal artikel, inzonderheid melding moelen 
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locative réelle ou présumée du nouveau local. Elle doit, 
en outre, être accompagnée : 

» 1° en cas d'application de l'article 20, § t=, 4°, a) 
d'un nouveau plan du débit repr-ix: 

» 2° en cas d'application de l'article 20, § 1", 4°, b) et 
c) : d'un plan du nouveau local et du certificat visé à 
l'article 23, § 1", 1°. 

» § B. Le débitant qui procède ü l'agrandissement des 
locaux affectés à son débit doit en faire la déclaration 
au receveur des accises du ressort dans les quinze jours 
suivant la fin des travaux ou, si l'agrandissement con­ 
siste en l'adjonction de nouveaux locaux, avant la mise 
en usage de ces locaux. 

» Cette déclaration, qui indique avec précision la 
nouvelle situation des locaux affectés an débit et men­ 
tionne en outre la majoration de valeur locative résul­ 
tant de l'agrandissement, est accompagnée d'un nou­ 
veau plan des locaux affectés au débit cl du certificat 
visé à l'article 23, § Je•, 1°. » 

ART. 17. 

L'article 25 des mêmes lois coordonnées esl rem­ 
placé par la disposition suivante : 

« Article 25. - En cas de changement du gérant ou 
préposé ou, dans les éventualités visées à l'article 2:1, 
§§ 3, 1°, et 5, de la personne ou des personnes chargées 
de l'exploitation effective du débit, le débitant est tenu 
d'en faire la déclaration au receveur des accises du 
ressort avant le jour de l'entrée en fonction du nou­ 
veau tenancier. 

» Cette déclaration est accompagnée d'un certificat 
de l'autorité communale portant, en cc qui concerne le 
nouveau tenancier el les personnes habitant avec lui, 
l'attestation prévue à l'article 23, § 1°", 2°. » 

ART. 18. 

Un article 251Jis, rédigé comme suit est inséré dans 
les mêmes lois coordonnées : 

« Article 25bis. - § 1°". Le débitant qui cesse l'exploi­ 
tation de son débit doit, dans les quinze jours, en faire 
la déclaration au receveur des accises du ressort. 

» § 2. Lorsque le débitant est un commettant au 
sens de l'article 22, la déclaration visée au § 1"' n'est 
recevable que si elle est con lresignóc par le gél'Hnt ou 
préposé, ii moins que celui-ci n'ait cessé n'occuper les 
locaux du débit.» 

All'r. 19. 

Un nrVicle 25ter, rédigé comme suit, est inséré dans 
les mêmes lois coorclonnécs : 

<< Article 251er. - Les déclarations visées aux arti­ 
cles 23, 2,1, 2G et 25bis sont ótahlics s111· des formulaires 
conformes aux modèles déposes dans les offices de per­ 
ccption des accises.» 

mnkcn van de werkelijke of de vermoede huur­ 
waarde van het nieuwe lokaal. Bovendien moet die 
aangifte verzegeld zijn : 

» 1° in het geval van artikel 20, § 1, 4°, a) : van 
een nieuw plan van de overgenomen slijterij; 

» 2° in het geval van artikel 20, § 1, 4°, b) en c) : 
nm een plan van het nieuwe lokaal en van het attest 
bedoeld hij artikel 23, § 1, 1°. 

» § 3. De slijter die de lokalen dienende lot zijn 
slijterij, vergroot, moet daarvan aangifte doen hij de 
ontvanger der accijnzen over het gebied binnen vijf­ 
tien dagen na hel einde der werken of, indien de ver­ 
groting bestaat uil het toevoegen van nieuwe loka­ 
len, vóór het in gebruik nemen van die lokalen. 

>> Bij die aangifte, waarop de nieuwe toestand van 
de tot slijterij dienende lokalen nauwkeurig is aan­ 
geduid en die voorts melding maakt van de nit de 
vergroting voortvloeiende verhoging der huurwaarde. 
voegt de slijter een nieuw plan van de tot slijterij 
dienende lokalen a lsmcrle hel attest bedoeld bij arti­ 
kel 23, § 1, 1° ». 

ART. 17. 

Artikel 25 van dezelfde gecoördineerde wellen wordt 
door de volgende bepaling vervangen : 

« Artikel 25. -- Bij de verandering van zaakvoer­ 
der of aangestelde of, in de gevallen van artikel 23, 
§§ 3, 1", en 5, van de persoon of personen belast met 
de werkelijke exploitatie van de slijterij, moet de 
slijter daarvan aangifte doen bij de ontvanger der 
accijnzen over het gebied, vóór de dag waarop de 
nieuwe exploitant in bediening treedt. 

» Bij die aangifte moet, ten aanzien van de nieuwe 
exploitant en van de bij hem inwonende personen, 
het bij artikel 28, § 1, 2°, bedoelde attest van de 
gemeenteoverheid zijn gevocgd.» 

ART. 18. 

In dezelfde gecoördineerde wetten wordt een arti­ 
kel 25bis ingevoegd, luidcnd als volgt : 

« Artikel 25his. - § 1. De slijter die de exploita­ 
lic van zijn slijterij staakt, moet daarvan binnen vijf­ 
tien dagen aangifte doen bij de ontvanger der accijn­ 
zen over hel gebied. 

» § 2. Wanneer de slij ler lastgever is in de zin van 
artikel 22, is de bij ~ 1 bedoelde aangifte slechts ont­ 
vankelijk inzien zij mede ondertekend is door de 
zaakvoerder of aangestelde, tenware deze laatste niet 
meel' in de lokalen van de slijterij vertoeft. » 

Anr. 10. 

In dezelfde gecoördineerde wetten wordt een arti­ 
kel 2Glcr ingevoegd, luidcnd als volgt: 

« Artikel .25tcr. -- - De bij de artikelen 23, 21, 25 en 
25/Jis bedoelde uungif'Icn worden gedaan op Iormu- 
1 icre n volgens de modellen die berusten op de innings­ 
kantoren der accijnzen.>> 
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AIIT. 20. Anr. 20. 

L'article 26 des mêmes lois coordonnées est rem­ 
placé pat la disposition suivante : 

« Article 26. -- § ter. A l'expiration d'un délai de 
quinze ans à compter du 1°' janvier de l'année de l'ou­ 
verture ou de la reprise du débit, les commettants visés 
à l'article 2'2 et les débitants dotés de la personnalité 
juridique doivent acquitter tous les cinq ans une taxe 
égale à la moitié de la valeur locative annuelle réelle 
011 présumée des locaux affectés au débit, sans que 
cette taxe puisse être inférieure au sixième des mon­ 
tants fixés à l'article 9, § ter. 

» Nonobstant toute convention contraire, cette taxe 
restera à charge des commettants. 

» § 2. Pour les débits ambulants exploités par une 
personne morale, la taxe quinquennale est forfaitaire­ 
ment fixée à 800 francs par débit. 

» § 3. N'est pas considérée comme <~ reprise » pour 
l'application du présent article: 

» 1° la continuation d'un débit en exemption de la 
taxe d'ouverture par application de l'article 20, § 1e., 
1°à3°et5°. 

» 2° la réouverture en exemption de la taxe d'ou­ 
verture par application de l'article 20, § ter, 4°, a), d'un 
débit fermé depuis moins rl'nn an dont le dernier 
exploitant tombait sous l'application de la taxe quin­ 
qnennaJe. 

» Dans le cas visé par le 1°, le commettant ou la per­ 
sonne morale qui continue le débit assume en matière 
de taxe quinquennale, Jes ohligations qui reposaient 
sur le débitant précédent. 

» Il en est de même en ce qui concerne le commet­ 
tant ou la personne morale qui procède à Ja réouver­ 
ture <lu débit dans le cas visé par le 2°. Toutefois, si le 
débit est fermé à la date de l'exigibilité de la taxe quin­ 
quennale, cette taxe ne viendra à échéance que le 
1"' janvier de l'année suivant la remise en exploitation 
cl, ensuite, tous les cinq ans à partir de celle date post­ 
posée. 

» § 4. Ln valeur locative annuelle réelle ou présu­ 
mée :'1 prendre en considérution pour Ia perception de 
la taxe quinquennale visée au§ 1°' est celle qui, lors de 
l'exigibilité <le la taxe, est à retenir pour Jes locaux 
qui, à ce moment, sont affectés au débit au sens de 
l'article 9, § 2, 

» Lorsqu'il s'agît d'une valeur locative présumée, 
celle valeur est fixée par le contrôleur des accises con­ 
f'ormémcnt à l'article 11. » 

ART. 2!. 

L'm-liclc 27 des 111('111cs lois coordonnées est rem­ 
placé par ln disposition suivante : 

« Article .27. --- § Jer. Tous ceux qui vendent ou 
livrent, il titre principal ou accessoire, des boissons spi- 

Artikol 2fi van dezelfde gecoi\l'(liuccr<lc wellen 
wordt door de volgende hcpuling vervangen : 

« Artikel 2fi. -·- § 1. :-.l'a een termijn van vijftien 
jaar Ic rekenen van 1 januari van het jaar waarin de 
slijterij werd geopend of overgenomen, zijn de bij 
artikel 22 bedoelde laslge\'Crs en de slijters met 
rechtspersoonlijkheid om de vijf jaar een belasting 
verschuldigd, gelijk aan de helft van de werkelijke 
of de vermoede jaarlijkse lmurwaardc van <Ic tot 
sli] le rij dienende lokalen, zonder dat die belasting 
minder mag bedragen dun het zesde van de in arti­ 
kel !), § 1, vastgestelde bedragen. 

» Niettegenstaande iedere sb-ijdige overeenkomst, 
blijft die belasting ten laste van de lastgevers. 

» § 2. Voor de door een rechtspersoon geëxploi­ 
teerde reizende slij lerijen, is de vijfjaarlijkse belas­ 
ling forfaitair vastgesteld op 800 frank per slijterij. 

» § 3. Voor de toepassing van dit artikel wordt niet 
als «overneming» anugemerkt : 

» 1° het voortzetten van een slijterij met vrijstel­ 
ling van de openingsbelasting hij toepassing van arti­ 
kel 20, ~ 1, 1° tot 3° en 5°. 

» 2° het opnieuw openen, met vrijstelling van de 
openingsbelasting bij toepassing van artikel 20, § 1, 
4° a), van een sedert minder dan één jaar gesloten 
slijterij waarvan de Janis le exploitant onder toepas­ 
sing viel van de vijfjaarlijkse belasting. 

» In het onder 1° bedoelde geval neemt de lastge­ 
ver of de rechtspersoon die de slijterij voortzet, de 
verplichtingen inzake vijfjaarlijkse belasting van de 
vorige slijter over. 

» Dit geldt ook voor de lastgever of de rechtsper­ 
soou die de slij lerij opnieuw opent in het onder 2° 
bedoelde geval. Evenwel, wanneer de slijterij geslo­ 
ten is op de datum van de opvordevbnnrheid van de. 
vijfjaarlijkse belasting, is die belasting slechts ver­ 
schuldiud op 1 januari van hel jaar dat volgt op het 
opnieuw in exploitatie stellen en vervolgens om de 
vijf jaar te rekenen w111 de aldus verschoven datum. 

» § 4. De voor de heffing van de bij § 1 bedoelde 
vijfjaarlijkse belasting in aanmerking te nemen wer­ 
kelijke of vermoede jaarlijkse huurwaarde, is die 
welke, ten tijde waarop de belasting verschuldigd is, 
moet worden aangehouden voor de lokulen die als­ 
dan tot slijterij dienen in de zin van arfikc! 0, § 2. 

>> Wanneer het om een vermoede huurwnarde gaal, 
wordt die huurwnurdc door de controleur der acciju­ 
zen bepaald overeenkomstig artikel ll.» 

i\.11'1'. 21. 

Arlikcl 27 van dezelfde gecoördîi1ccrde wellen 
wordt door de volgende bepaling vervangen : 

« Artikel 27. •·- § L Al wie, als hoofdbedrijf of als 
hijbcdrijf', geestrijke dranken hij hoeveelheden van 
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ritucuscs par quantités de six litres 011 moins, son! 
assujettis it une lnxe annuelle é-galc au cinqu ièmc <le 
la Yalc111· locative annuelle réelle ou présumée des 
locaux affectes au débi 1, sans que celle taxe puisse 
être inférieure au quinzième des montants f'i xés ù 
l'article 9, § 1•r. 

» § 2. Pour les débits mnbulants, la taxe annuelle 
est forfaitairement Iixéc i1 ~00 francs. 

»§il. Ceux qui exploitent un débit occasionnel pour 
la vente ou la livraison de boissons spiritueuses par 
quantités de six litres on moins, doivent acquitter de 
ce chef---- pour tenir lieu de taxe annuelle - une taxe 
dont le montant est forfaitairement fixé à 15 Iruncs 
par journée d'exploitation. 

» § 11. Sous les réserves ci-après, les dispositions des 
articles t=, 7°, 2, 3, 9 à 14, 16, 18 à 21 et 23 à 25 sont 
applicables aux redevables de 18 taxe prévue par le 
présent article : 

» 1° la valeur locative servant de base à Ja percep­ 
tion de la taxe annuelle visée au § 1°' est celle des 
locaux· affectés ou déclarés comme étant affectés à la 
vente ou à Ja livraison proprement dite, ainsi que des 
magasins et autres lieux de dépôt des boissons spiri­ 
tueuses vendues ou livrées par quantités de six litres 
ou moins; si ces locaux, magasins et autres lieux de 
dépôt sont affectés en même temps à un autre com­ 
merce que le débit de boissons spiritueuses par quan­ 
tités de six litres ou moins, la valeur locative est cal­ 
culée proportionnellement au rapport existant entre, 
d'une part, le produit approximatif dudit débit, et, 
d'autre part, le produit to lal des ventes; 

» 2° la valeur locative visce par le 1° est susceptl­ 
ble d'être revue d'année en année, notamment en cas 
d'agrandissement; toutefois, cette rcvision ne donne 
pas lieu à la perception <l'un supplément pour la par­ 
tie de l'année Testant à courir; 

>> 3° une nouvelle taxe annuelle n'est pas dnc par 
celni qui trnnsîèrc son débit dans Je courant d'une 
année, ce transfert ne devant par ailleurs pas donner 
lieu à la perception d'un supplément; 

» 4° le certificat de moralité que le débitant de bois­ 
sons spiritueuses produi l, tant pour lui-même que pour 
son gérant ou préposé éventuel, doit attester unique­ 
ment que J'intéresse ne tombe pas sons l'application 
de l'article 4 rie la loi du 10 juin l!)l7 concernant les 
accises el les douanes. » 

ART, 22. 

L'm-Iielc 30 des mêmes lois coordonnées est rem­ 
placé pat· la disposition suivante : 

« Article 80. -- Les taxes visées aux articles 26 cl 27 
doivent être acquittées nu cours de la seconde quin­ 
zaine du mois de janvier qui détermine le débu t <le ]a 
période pour laquelle elles sont dues, 

>> Ccpcudant, la prcruièrc t a xc annuelle duc par les 
redevables visés ù I'arliclc 27 doit êlre acquiltóc lors de 

zes l ilcr of minder verkoopt of levert, is ouderwor­ 
pr-u aan een jnurlijksc hclnsling gelijk aan het vijfde 
van de werkelijke of de vermoede janrf ijksc huur­ 
waarde van de lokalen dienende tot slijterij, zonder 
tint clic belasting minder mag bedragen dan het vijf­ 
tiende van de hij artikel 9, § 1, vastgestelde bedragen. 

» § 2. Voor de reizende slijterijen is de jaarlijkse 
belasting forfaitair vastgesteld op 300 Irank. 

» ~ 3. \\'ic een gclegcuhcidssltjtcrii houdt voor de 
verkoop of de levering van geestrijke dranken hij 
hoeveelheden van zes li ler of minder, moet uit <lien 
hoofde, ter vervanging van de jaarlijkse belasting, een 
belasting betalen die forfaitair is vastgesteld op 
15 frank per exploitn tiedag. 

» § 4. Onder het hierna gemaakte voorbehoud zijn 
de artikelen 1, 7°, 2, 8, g tot 1,1, Hi, 18 tot 21 en 23 tot 
2fi van toepassing op hen die de in dit artikel bedoelde 
belasting verschuldigd zijn : 

» 1° de huurwaarde die tot grondslag dient voor 
<le heffing van de bij § 1 bedoelde jaarlijkse belas­ 
ting, is de huurwaarde van de lokalen aangewend of 
aangegeven voor de eigenlijke verkoop of levering, 
alsmede Yan de mngaz ijncn of andere opslagplaatsen 
van geestrijke dranken die bij hoeveelheden van zes 
liter of minder worden verkocht of geleverd; wan­ 
neer die lokalen, magazijnen en andere opslagplant­ 
sen tevens dienen voor een andere handel dan het 
slijten van geestrijke dranken hij hoeveelheden van 
zes liter of minder, wordt de huurwaarde berekend 
op voet van de verhouding lussen, enerzijds, de bena­ 
derende omzet van de slijterij van geestrijke drau­ 
ken en, andcrztjds, de totale omzet; 

» 2" de onder 1° bedoelde huurwaarde kan ieder 
jaar worden herzien, namelijk in geval van vergro­ 
ting; die herziening gaat evenwel niet gepaard met 
de heffing van een b ijsl ag voor het verdere deel van 
hel jaar; 

» ;3° geen nieuwe belasting is verschuldigd door wie 
zijn slijterij in de loop van hel jaar naar elders over­ 
brengt: die overbrenging gaat evenmin gepaard met de 
heffing van een hijslag; 

» 1° uit het mornli tcitsattcst dat <le slijter van 
gecsl.ri_ike dranken zowel voor zichzelf als voor zijn 
eventuele zaakvoerder of aangestelde verstrekt, moet 
alleen hlijkcn dat de betrokkene niet onder toepas­ 
si11g valt van artikel -1 van de wel van lO juni HH7 
betreffende accijnzen en douanen.» 

Anr. 22. 

Artikel :.m van dezelfde gccoör1lineerde wetten 
wordt door de vnlg1•1Hle bepaling vervangen : 

« Artikel 30. - - De belastingen bedoeld bij de arti­ 
kelen 2(i en 27 moelen worden betaald in de tweede 
helft van de maand jnnun ri die het begin bepaal! van 
de periode wnnrvoor 7.C verschuldigd zijn. 

,, Nochtans moel de eerste jaarlijkse hclastiug, ver­ 
schuldigd door de hij artikel 27 bedoelde helasling- 
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la déclnruüou. Celte taxe est entièrement <lue pour l'an­ 
née au cours <le laquelle le débit est ouvert. >> 

ART. 23. 

L'article 33 des mêmes lois coordonnées est rem­ 
placé par la disposition suivante : 

« Article 33. --~ Tou le réclamation relative aux taxes 
visées par les présentes lois coordonnées doit être 
adressée par écrit au directeur régional des douanes et 
accises, qui statue .. Elle doit, à peine de déchéance, par­ 
venir dam, les trois mois de la date d'exigibilité de la 
taxe, et, lorsqu'elle est relative au montant de la valeur 
locative, le redevable doit y indiquer lu valeur loca­ 
tive qu'il estime devoir servir de base à la perception 
de la taxe. La décision du directeur, laquelle peut, le 
cas óchóant, aggraver la situation <lu redevable, est 
envoyée a celui-ci par pli recommandé à la poste.» 

ART. 24. 

Dans l'article 3'1 des mêmes lois coordonnées, les 
§§ 3, 4 et fi sont remplaces respectivement par les dis­ 
positions suivantes : 

« § 3. Les experts et le tiers-arbitre soul choisis en 
tenant compte des restrictions spécifiées par les arti­ 
cles 4-1, 283 et 310 du Code de procédure civile. Ils 
doivent être domiciliés dans le ressort <lu tribunal de 
première instance où est situé l'immeuble ou la partie 
d'immeuble à expertiser. 

» § ,1. Avant d'entrer en fonctions, les experts el le 
tiers-urhitre prôten! devant Je président du tribunal 
visé au § 3 le serment suivant : 

« Je jure de me prononcer sur les affaires qui me 
seront soumises en toute conscience, sans acception 
de personne cl d'uprès les dispositions de la loi, el de 
garder Ic secret sui· toutes les constatations se ralta­ 
chaut aux litiges. 

» Le serment csl valable pour Ioules les expcrf iscs 
cf'Iccluócs dans Jes douze mois (le sa prestation. 

» § G. Les ux per ls et óvcul uellcmcnt le tiers-nrbitrc 
intervenant en matière dóvnluntion d'immeubles ou 
de parties d'tnuucublcs affectés ii I'exploitalion d'un 
débit de boissons ont droit ù une rémuncrntiou dont le 
Hoi fixe le moulant, ainsi que, le cas óchénut, aux frais 
de déplacement calculós conformément nu tmif civil, 

» Les f'rnis d'évaluation, y compris les frais de déplu­ 
cement, son! ü chmgc : 

» 1° du redcvuhlc, si la valeur locative établ ic par 
l'ex perlise, est c'gnlc ou supérieure à celle f'ixèe pur Ic 
coutrólcur des accises: 

schuldigen, worden bclnald op het ogenblik van <le 
aangifte. Die hclastiru; is geheel verschuldigd voor het 
jaar waarin de slijterij wordt geopend.» 

ART. 23. 

Artikel 3:3 van dezelfde gecoördineerde wellen 
wordt door de volgende bepaling vervangen : 

« Artikel 33. - - Elk bezwaarschrift inzake de in deze 
gecoördineerde wellen bedoelde belastingen moet 
schriftelijk worden toegezonden aan de gewestelijke 
clirectenr der douanen en accijnzen, die uitspraak 
doet, Het bezwaarschrift moet, op straffe van verval, 
toekomen binnen drie maanden na de datum van de 
opvorderbaarheid van de belasting en, zo het betrek­ 
king heeft op het bedrag van de huurwaarde, moet 
de belastingschuldige cr de huurwaarde in vermelden 
die, naar zijn mening, als grondslag voor de heffing 
van de belasting moet dienen. De beslissing van de 
directeur, die eventueel de toestand van de belasting­ 
schuldige mag verzwaren, wordt deze bij een ter post 
aangetekende brief toegezonden. » 

ART. 24. 

In artikel 3,1 van dezelfde gecoördineerde wetten 
worden de §§ 3, 4 en 5 onderscheidenlijk door de 
volgende bepalingen vervangen : 

« § a. De experten en de scheidsrechter worden 
gekozen met inachtneming van de beperkingen ver­ 
vat in de artikelen 41,283 en 310 van het Wetboek van 
burgerlijke rechtsvordering. Zij moeten gedomici­ 
lieerd zijn in het gebied van de rechtbank van eerste 
aanleg waarin het te schatten goed of gedeelte van 
goed is gelegen. 

>> ~ 4. Alvorens hun ambt uil te oefenen, leggen de 
expcrten en de scheidsrechter de volgende eed af in 
handen van de voorzitter van de rechtbank die bedoeld 
is in § 3 : 

« Ik zweer in volle geweien over de mij voorge­ 
legde zaken uitspraak te doen, zonder aanzien des 
persoons en volgens cle bepalingen van de wet, en 
het geheim le bewaren van al de bevindingen in ver­ 
hand mei <le geschillen. 

» De eed is geldig voor ui de schaf lingcn, die binnen 
twaalf maanden na de aflegging worden verricht, 

» § 5. De expertcn en eventueel de scheidsrechter die 
optreden inzake schatting van onroerende goederen 
of gedeelten van onroerende goederen bestemd voor 
de exploitatie van een drunkslij tcrtj, hebben recht op 
een hezoldiging waarvan de Koning het bedrag vast­ 
stelt, evenals, iJ1 voorkomend gevnl, op de verplaat­ 
singskosten berekend overeenkomstig het burgerlijk 
tarief. 

>> De oxpci-tisckostcn me! inbegrip van cl(\ verplnnts­ 
singskostcn zijn ten laste : 

» 1° van de bclaatlugschuldigc, indien de geschatte 
huurwnardc grlijk is aan of hoger is dan deze door 
de controleur der accijnzen bepaald; 
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» 2• du Trésor, si la valeur locative établie par l'ex. 
pertise, ne dépasse pas celle indiquée pal' le redevable; 

» 3° des deux parties intéressées qui en supportent 
chacune la moitié, si la valeur locative établie par l'ex­ 
pertise, se situe entre celle indiquée par le redevable 
cl celle fixée par Ic contrôleur. » 

ART. 25. 

L'article 35 des mêmes lois coordonnées est rem­ 
placé par la disposition suivante : 

« Article 85. - § ter. Tout acte, omission ou manœu­ 
vre ayant pour résultat ou pour bul d'échapper totale­ 
ment ou partiellement aux taxes fixées par les pré­ 
sentes lois coordonnées, est puni <l'une amende égale 
au double de la taxe en jeu, sans préjudice du paie­ 
ment de cette taxe. 

» § 2. Tombent notamment sous l'application du 
§ ter : 

» 1° l'exploitation d'un débit de boissons fermen­ 
tées ou spiritueuses sans avoir remis au receveur des 
accises compétent la déclaration visée à l'article 23 ou 
24, §§ 2ou 3; 

» 2° la déclaration d'une valeur locative insuffisante 
ou l'indication inexacte de la situation des locaux 
affectés au débit. S'H s'agit d'une valeur locative pré­ 
sumée, le fait n'est punissable que lorsque la valeur 
servant de base à la perception de la taxe dépasse la 
valeur déèlaréc de plus de 110 % ; 

» 3° le défaut de paiement dans les délais légaux des 
taxes fixées par les présentes lois coordonnées ou d'un 
supplément de ces taxes. 

» § 3. Rn cas de récidive, l'amende prévue au § 1•• 
est portee au double el le contrevenant est puni en 
outre d'un emprisonnement de huit jours à un mois.» 

ART. 26. 

L'article 36 des mêmes loi coordonnées est rem­ 
placé par la disposition suivante : 

« Article 36. - § t=. Sonl punis d'une amende de 
1.000 à 5.000 francs : 

» 1° toute infraction aux présentes lois coordonnées 
non punie par I'ruticlc 35; 

» 2° toute infraction aux arrêtés pris pour I'exécu­ 
tion des présentes lois coordonnées; 

)) 3° tout refus de visite ou autre fait tendant à empê­ 
cher ou entraver les visites prévues par I'urticle 4U; 

» 4° tout acte du débitant, de son préposé ou d'un 
tiers tendant à empêcher ou :'l entraver la recherche ou 
la constatation des infractions. 

» 2" van de Schatkist, indien de g(•schaltc huurwnur­ 
de niet hoger is clan deze door de hL·lastiugsdmldig1• 
vcrrncld ; 

» 3° van beide hclnngliel,hcndc purt ijcn die elk de 
helft ervan dragen, indien de gcschalle huurwaarde 
ligt lussen deze door de belastingschuldige vermeld 
en deze door de controleur bepaald. » 

ART. 25. 

Artikel 35 van dezelfde gecoördineerde wetten 
wordt door de volgende bepaling vervangen : 

<< Artikel 35. -~- § 1. Elke handeling, verzuim of prak­ 
tijk, die tol gevolg of ten doel heeft de door deze 
gecoördineerde wetten bepaalde belastingen geheel 
of gedeeltelijk te ontgaan, wordt gestraft met een 
geldboete van tweemaal de in 't spel zijnde belas­ 
ting, onverminderd de betaling van die belasting. 

» § 2. Vallen inzonderheid onder toepassing van 
§ 1 : 

» 1° de exploitatie van een slijterij van gegiste of 
van geestrijke dranken zonder bij de bevoegde ont­ 
vanger der accijnzen de in artikel 23 of 21, § 2 of 3, 
bedoelde aangifte te hebben ingediend; 

» 2° de aangifte van een onvoldoende huurwaarde 
of de onjuiste vermelding van de ligging der tot slij­ 
terij dienende lokalen. Indien het een vermoede huur­ 
waarde betreft, is hel feil slechts strafbaar wanneer de 
waarde die lol grondslag voor de heffing van de belas­ 
ting dient, de aangegeven waarde met meer dan 40 % 
te hoven gaal; 

»3° de niet-betaling, binnen de wettelijke termijnen, 
van de door deze gecoöt'dineerde wetten bepaalde 
belastingen of aanvullende belastingen. 

» § 3. In geval van herhaling, wordt de in § 1 
bepaalde geldboete op het dubbele gebracht en wordt 
de overtreder bovendien geslrnfl met gevangenisstraf 
van acht dagen tol een maand.» 

ART. 26. 

Artikel 36 van dezelfde gecoördineerde wetten 
wordt door de volgende bepaling vervangen : 

<< Artikel 36. -~ § 1. Worden gestraft met een geld­ 
boete van 1.000 lol 5.000 frank : 

» 1° elke overtreding van deze gecoördineerde wel­ 
len, die niet door artikel 35 is bestraft; 

» 2" elke overtreding van de besluiten Ler uitvoe­ 
ring vau deze gecoördineerde wellen; 

» 3° elke weigering van visitatie of elk ander feit 
dal ertoe strekt de in artikel 16 bedoelde visitaties te 
verhinderen of le belemmeren; 

» 11° elke handeling van de slijter, van zijn zaak­ 
voerder of aangestelde of van een derde, die ertoe 
strekt de opsporing of de vaststelling van de over­ 
l red ingen Ic verhinderen of le belemmeren. 
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» § 2. En cas de récidive l'amende prévue au § l<•r 
est portée au double. » 

AHT. 27. 

L'article 37 des mêmes lois coordonnées est rem­ 
placé pa1· la disposition suivante : 

« Article 37. ---· § 1°'. En cas d'infraction à l'article l°', 
2° ù 10°, et en cas d'infraction punie par l'article 36, 
;3° et 4°, la fermeture du débit est prononcée. 

» § 2. En cas d'infraction aux nrticlcs t«, 1°, 28, 30 
el 31, Ja fermeture du débit est prononcée jusqu'après 
paiement des impôts, taxes el amendes. 

» § 3. En cas d'infraction à l'article 2, la fermeture 
du débit est prononcée jusqu'au moment où les per­ 
sonnes exclues ne participent plus à l'exploitation du 
débit. 

>> § '1. En cas d'infraction aux articles 6 et 29 ou aux 
arrêtés 'prts pour l'exécution de l'article 5, la ferme­ 
ture du débit est prononcée jusqu'au moment où les 
conditions prescrites par ou en vertu de ces disposi­ 
tions sont réalisées.» 

ART. 28. 

L'article ,11 des mêmes lois coordonnées est rem­ 
place par la disposition suivante : 

« Article 41. - La condamnation avec sursis et la 
suspension du prononcé de la condamnalion, établies 
par la loi du 2D juin 1964 concernant la suspension, le 
sursis cl la probation, ne sont pas applicables aux pei­ 
nes prévues par les présentes lois coordonnées, a l'ex­ 
ception de l'emprisonnement principal.» 

ART. 29. 

L'article 46 des mêmes lois coordonnées est rem­ 
placé par la disposition suivante : 

« Article '16. - § ter. Pendant tout le temps que le 
débit de boissons fermentées est accessible aux con­ 
sommateurs on que le débit de boissons spiritueuses 
est accessible aux clieuts, les personnes désignées à l'ar­ 
ticle 45 peuvent visiter, sans assistance, toutes les par­ 
ties de l'établissement, y compris les dépendances, où 
les consommateurs ou les clients onl accès, que ces 
locaux aient clé ou n'aient pas été déclares comme 
affectés au débit. 

>> § 2. Ln visite des parties de I'élnblissement non 
accessibles aux consommateurs ou aux clients, la visite 
de I'Iruhilu lion y ullcnuntt-, ainsi que la vlsi lc de toni 
immeuble où l'exploitation d'un débit de boissons fer­ 
mentées ou de boissons spiritueuses C8t soupçonuée 
sonl subordonnées il l'nutorisntiou du juge de paix. 
Elles doivent être cffccluèes par deux employés au 
moins cl ne peuvent avoir lien qu'entre 5 el 21 heures. 

>> § 2. Bij herhaling wordt de in § 1 bepaalde geld­ 
boete op het dubbele gchracht. » 

AHT. 27. 

Artikel 37 van dezelfde gecoördineerde wetten 
wordt door de volgende bepaling vervangen : 

« Arlilcel 87. -- § 1. Bij overtreding van artikel 1, 
2° lol 10°, en bij overtreding bestraft door artikel 36, 
3° en ,1°, wordt de sluiting van de slijterij uitgespro­ 
ken. 

» § 2. Bij overtreding van de artikelen 1, 1°, 28, 30 
en 31, wordt de sluiting van <le slij terij uitgesproken 
lot na betaling van de belastingen, taksen en geld­ 
boeten. 

» § :1. Bij overtreding van artikel 2, wordt de slui­ 
ting van de slijterij uitgesproken totdat de ontzegde 
personen niet meer aan de exploitatie ervan deelne­ 
men. 

» § 4. Dij overtreding van de artikelen 6 en 29 of van 
de besluiten ter uitvoering van artikel 5, wordt de 
sluiting van de slijterij uitgesproken totdat aan de eis 
van die bepalingen is voldaau.» 

ART. 28. 

Artikel 41 van . dezelfde gecoördineerde wetten 
word! door de volgende bepaling vervangen : 

« Artikel 4.1. - De veroordeling met uitstel en de 
opschorfing van de veroordeling, ingevoerd bij de wet 
van 20 juni 19Ü'l betreffende de opschorting, het uit­ 
stel en de probatie, ziju niet van toepassing op de in 
deze gecoördineerde wetten bepaalde straffen, met 
uitzondering van de hoofdgevangenisstraf. » 

ART. 29. 

Artikel 10 van dezelfde gecoördineerde wetten 
wordt door de volgende bepaling vervangen : 

« Artikel ."6. - § 1. Gedurende de ganse tijd dat de 
slijterij van gegiste dranken voor de verbruikers toe­ 
gankelijk is of dal de slijterij voor geestrijke dranken 
voor de klanten toegankelijk is, mogen de in arti­ 
kel d5 vermelde personen, zonder bijstand, overgaan 
lot. de visitatie van al de gedeelten van de inrichting, 
met inbegrip van de aanhorigheden, waartoe de ver­ 
bruikers en de klanten toegang hebben, zonder dat 
hoeft le worden nagegaan of die lokalen ja dan neen 
zijn aangegeven als dienende tot slijterij. 

» § 2. Voor de visitatie van het niet voor de verbrui­ 
kers of de klanten toegankelijk gedeelte van de 
inrichtiug, voor de visitatie van de belendende woning 
alsmede voor de visitatie van elk onroerend goed 
waariu de exploitatie van een slijterij van gegiste of 
van gccsttijkc dranken wordt vermoed is machtiging 
van de vrederechter vereist. Die visitaties moeten door 
ten minste twee beambten geschieden en mogen 
slechts lussen 5 en 21 uur plaats hebben. 
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» § 3. ,\u cours des visites visées aux §§ l•r et 2 du 
présent article les personnes désignées à l'article 45 
peuvent: 

» 1" prélever gratuitement des échantillons des bois­ 
sons détenues, l'exploitant étant tenu, s'il en est 
requis, de fournir aussi gratuitement les récipients des­ 
tinés il contenir ces échantillons; 

» 2" se faire communiquer, sans déplacement, les 
factures, livres et autres écritures relatifs au débit.» 

ART. 30. 

Un article 47bis, rédigé comme suit, est inséré dans 
les mêmes lois coordonnées : 

« Article 47bis. - Le mode de poursuites, le privi­ 
lège et l'hypothèque légale prévus en matière d'accises 
sont applicables au recouvrement des taxes visées par 
les présentes lois coordonnées et des taxes provincia­ 
les sur les débits de boissons fermentées ou spiritueu­ 
ses.» 

ART. 31. 

L'article ,19 des mêmes lois coordonnées est rem­ 
placé par la disposition suivante : 

« Article 49. - Les dispositions du titre VII du Code 
des impôts sur les revenus ne sont pas applicables aux 
taxes établies par les présentes lois coordonnées. » 

ART. 32. 

Sont abrogés : 

1° les articles 38, 39, 4'1, 50, 51 et 52 des mêmes lois 
coordonnées; 

2° l'article 3 de la loi du 29 décembre 1953 conte­ 
nant le budget des voles et moyens pour l'exercice 
1\J54. 

Bruxelles, Ic 21 juin 1 \IG7. 

Le Président du Sénat, 

» § 3. Gedurende de visitaties bedoeld in de§§ 1 en 2 
van dit artikel, mogen de in artikel 45 genoemde per­ 
sonen : 

» 1° kosteloos monsters nemen van de voorhanden 
zijnde dranken; de exploitant moet, desverzocht, ook 
kosteloos de recipiënten leveren waarin die monsters 
moeten worden vervat; 

» 2° voorlegging eisen, zonder verplaatsing, van de 
facturen, boeken en andere geschriften betreffende de 
slijterij. » 

ART. 30. 

In dezelfde gecoördineerde wetten wordt een arti­ 
kel 47bis ingevoegd, luidend als volgt : 

« Artikel 47bis. --- Voor de invordering van de in 
deze gecoördineerde wetten bedoelde belastingen en 
van de provincietaksen op de slijterijen van gegiste 
of van geestrijke dranken zijn van toepassing de 
wijze van vervolging, het voorrecht en de wettelijke 
hypotheek zoals ze inzake accijnzen gelden.» 

ART. 31. 

Artikel 49 van dezelfde gecoördineerde wetten 
wordt door de volgende bepaling vervangen : 

« Artikel 1/.9. - De bepalingen van titel VII van 
het Wetboek van de inkomstenbelastingen zijn niet 
van toepassing op de door deze gecoördineerde wetten 
ingevoerde belastingen.» 

ART. 32. 

Opgeheven worden : 

1° de artikelen 38, 39, 44, 50, 51 en 52 van dezelfde 
gecoördineerde wetten; 

2° artikel 3 van de wet van 29 december 1953 hou­ 
dende de rijksmiddelenbegroting voor het dienstjaar 
195'1. 

Brussel, 21 juni H167. 

De Voorzillcr uan de Seuaai, 

P. STllUYE. 

Les Secrétaires, ne Secretarissen, 
A. LACROIX. 

J. STOBBE. 


